Ma la questione era delicata, anche perché a Bergamo la situazione restava tesa, e non contribuiva certo a calmare le acque l'improvvisa iniziativa dell'inquisitore di «far bruciare pubblicamente in quella città alcuni libri del reverendo episcopo che furono tolti al tempo che esso si ritrovava a Roma», come il governo della Serenissima scriveva all'ambasciatore a Roma il 29 dicembre 1551¹⁸³:

Et parendone cosa inconveniente et scandalosa che dappoi che esso reverendo episcopo è stato rimandato de qui da Sua Beatitudine si rinnovino le cose passate et si faccia alcuna pubblica demonstratione contra di lui, che non potria essere salvo con murmuratione et mala satisfatione universale, scrivessimo a quei rettori che si devessero ritrovar con esso inquisitore et operar che non si faccia tale effetto pubblicamente, ma che se volea bruciarli lo facesse secretamente, che ciò non li era impedito. Il che i detti rettori essequirono col predetto inquisitor, il qual gli rispose che non havea ordine di bruciarli et si acquietò a quello che li dissero essi rettori. Ma havendo il vicario inteso questo, andò a dolersi dalli predetti rettori, usando molte parole altiere et inconvenienti, sì come vederete più particolarmente per la copia delle lettere sue che vi mandamo nelle presenti per vostra instruttione. Et intendendo noi etiam per esse lettere che il predetto vicario si diporta in ogni sua attione sinistramente et è molto intento al guadagno, non potemo aspettar da lui cosa buona, massimamente in un maneggio dell'importantia che è questo. Però vi commettimo col Consiglio nostro di Dieci et Zonta che debbiat particolarmente narrar questi sui mali portamenti alla Santità Sua et pregarla in nostro nome che sia contenta hormai di dare la sua benedditione al vescovo in gratification nostra, et permettere che 'l possa ritornar alla sua chiesa, la qual sarà meglio governata dal proprio pastore che da mercenarii, imperoché siamo certi che esso farà tali portamenti che Sua Santità haverà causa di restar ben satisfatta. Sopra di che farete ogni bon officio acciò che Sua Santità ne concieda questa gratia, la quale per molti rispetti è da noi grandemente desiderata.

Certo, era del tutto irrealistico pensare che a poche settimane dalla sentenza il Soranzo potesse tranquillamente rientrare nella sua diocesi e tornare a governarla come se nulla fosse accaduto. Ma ciò non impediva di evitare ulteriori tensioni con la repubblica di Venezia e con la città di Bergamo designando un vicario ad esse gradito.